Sic tradunt Leonardus lib. 1. de iustitia cap. 23. lib. 1. num. 7. Molina tomo 1. de iustitia disputat. 140. col. 11. vers. 2. distinguuntur. Qui optimè addit regulariter credendum est: peti à religioso fideiussorem hoc posteriori modo: & proinde in dubio ita iudicandum esse, quia cùm constiterit firmatum, contractus religiosi pendere à superioris voluntate, volentis illum ratum habere, centendus est fideiussor petitus ad securitatem contractus, quatenus ex ea voluntate penderet.

47 Posterior limitatio est, nisi fideiussor se obligaret tanquam principalis debitor, tñ, quod idem, faciendo debitum principalis debitoris suum proprium, ut passim fieri soleret. Tunc enim quanuus dicamus religiosum nullatum obligari, dicendum est, fideiussorem teneri, quod non accessoriæ, sed principaliter se obligari. Sic Nauarr. comment. 2. numero 42. vers. 6. quod vix reperies, de regularib. Mando. de arte minor. questione 133. dicens ut decisum in Rota: quia quoties fideiussor se obligat ut principaliter, est principalis, ut tenens multi, quos refert, & sequitur Gualdensis de arte testandi. 6. cauel. 3. o. numero 3. & multos alios refert Felicianus tomo 2. de censib. libro 3. cap. 2. numero 2. & tenet Molina tomo 2. de iust. disputat. 145. c. 8. vers. quod fideiussor. Manuel questionum regal. tomo 3. questione 26. artic. 1. fin. Sed haec limitatio non caret difficultate, quia Glossa auctior. de fideiussor. in princip. verb. fideiussorem, in fin. & Specular. iii. de renunciis. & cond. 8. vniuersitatis 1. 8. vers. (ed si) fideiussor se principalem. & ibi Ioannes Andreas in addit. iusta. A. citato Alberto, & alijs, quos refert Felicianus. eodem numero 20. dicunt, quando non sit obligationis nouarium, esto fideiussor se obliget tanquam principalis debitor, non esse eum ver debitorum principalem, sed fideiussorem accessorum debitorum principali: ac proinde necessarium esse tunc executionem prius fieri in bonis principaliis debitoris; quia certum est eum semper pro alio intercedere, origoq; semper spectanda est. I. s. filius. C. ad Macedon. & liquid quod. ff. de donis. Quare si principalis debitor tunc non obligatur, dicendum est, nec fideiussorem accessorum tunc obligari. Et ideo vt haec limitatio vera sit, intelligenda est in altero ex duobus casibus. Prior est, quando fideiussor constituit se principalem debitorum, renunciando beneficio concessi sibi per ambient. de fideiussor. in princip. & ambient. present. C. de fideiussor. quod est, ut prius excutiant bona principaliis debitoris, quam fideiussor possit conteneri. Sic Alexander. de Neio cap. ex scripti. numero 8. de iurever. Posterior est, quando simul cum debitorum principali in eadem scriptura fideiussor se obligat, vt fideiussor; ac debitorum principali: nam si seorsum in alia scriptura se sic obligaret, solam fideiussorum rationem haberet. Quod docent Iafon. multos referens cond. 58. m. 4. lib. 3. Gregorius Lopez l. 57. verb. principalemente tit. 18. pari. 3. Gutierrez de iurament. 1. pari. cap. 23. numero 8. & 11. vbi & alios refert. Qui quidem duplex casus satis placet, quanuus Molina loco paulo ante allegato tenetur, sive in eadem scriptura, sive postea in alia fideiussor se obliget, vt debitor principali, eam obligari tanquam principalem, & ideo conueniri posse non facta prius execusione bonorum debitorum principali: quia cùm renunciat authenticè concedenti hoc beneficium, habetur tanquam debitor principali, vt diximus in priori casu. At in hoc casu virtute renunciatur authenticè illi, quod satis est. Sed hoc minimè credo tanquam adhuc communem Glossa, & aliorum Doctorum doctrinæ: sed dicendum est, requiri ad hoc vel expressam illius beneficij renunciationem, iuxta priorem casum; vel in eadem scriptura constituti tanquam debitorum principalem, iuxta posteriori casum.

48 Tandem censebitur obligari tanquam principali, si fideiussori illi accedit iuramentum, quod iuramento ea virtus insit, vt accus alia irritos valere faciat eo modo, quo valere poterunt, vt ex multis probat Gutierrez de iurament. parte 2. cap. 2. numero 3. & duplice sequentur. Et ideo hanc partem sufficiunt multi, quos referunt, & sequuntur Dueñas reg. 335. limitat. 20. Gutierrez de iur. am. 1. parti. cap. 23. numero 27. Mandof. & Manuel praed. num. allegati. Quamuis sit factis probable non sufficere iuramentum; quod tener Courat de paul. 1. pari. 64. num. 4. & multi alii, quos refert Dueñas, & Seraphin. de priuilegiis iuravam. priuileg. 90. a. n. usque ad 11. r. hac latè disputata, dicit posse vtramque sententiam facile sustineri, & rationes prioris sententiae solvit.

Hc demum obseruandum, laicum clerici, aut 49 religiosi fideiussorem conueniendum esse coram Iudice seculari, quanuus principalis coram eo conueniri nequeat, ut optimè tradunt Abbas cap. ex scripti. n. 2. de iurever. & ibi Alexander de Neio numero 11. Antonius, Romanus, Archidiaconus, Baldus, quos refert, & sequitur Additionator ad Abbatem. ibi. verb. seculari. Et ratio est, quia exceptio competens principali ratione perfida, non transfit in fideiussorem, vt optimè tradit Glossa communiqueret iustit. de replicat. 5. finali. verb. fideiussoribus, & Dynus reg. priuilegium. 7. numero 2. de reg. iur. in 6. Priuilegium enim perfida non transfit ad tertium, sed perfidam sequitur, cum ea que extinguitur, vt habetur ea regal. priuilegium. At priuilegium exemptionis a foro seculari competit clericio ratione perfida: & ideo eius fideiussor eo iuuari non potest.

CAPUT XXXII.

Quando religiosus transit licet ab una religione in alteram, vel ad Episcopatum, aut ad aliud beneficium, ad quem pertineant bona, quae prius acquisierat, vel in posterum acquirat.

SUMMARIUM.

Quot questiones disputantur sint. n. 1. Transitus de una religione in aliam ratiociniter fieri possit. num. 2. Quando religiosus transit licet ex uno ordine ad alium, & verique est succedendi capax, bona post transiitum acquisita virius monasterii sint. n. 3. An bona in priori monasterio acquisita transferantur quoque in posterius, vel in Ecclesiast. quando religiosus transferit ad Episcopatum: Referatur duplex sententia cum suis limitacionib. n. 4. usque ad 7. Explicatur sententia authoris. n. 8.

Ad quod monasterium pertineant bona, que post egessum, vel ante professionem in posterius monasterio hic acquisiuitur. num. 9.

An bona, que religiosus hic in ingressu donauerat priori monasterio, vel alias donarbat contemplatione eius ingressus, transferantur in posterius. n. 10.

An quando religiosus non voluntarius, sed necessitate coeptus transit ad posterius monasterium, vñfructus bonorum, quae prius acquisierat, pertineat ad posterius? numero 11.

An dicitur monastri data monasterio, si reddenda posteriori, ad quod transiit. n. 12.

An transiens ad aliam religionem possit secum deferre vestes, scripta, libros, & alias suppellectiles, quas habebat? numero 13.

An possit secum deferre peculum, quod ex licentia in priori monasterio habebat? n. 14.

An bona ad prius monasterium pertineant pro solo tempore vita huius monachii, pertineant ad posterius monasterium, vt quia resiliens est de illis ante ingressum, vel granatus est post mortem restituere, vel instituere est eam conditione, et ab aliis.

ab aliis liberis decedens restituat terro. & est casus in quo ea professione non excluditur substitutus, vel quando proprietas eiusdem pertineat ad monasterium quia excludit substitutum. n. 15.

Saluatoris argumenta. num. 16.

Quando transiit licet ex monasterio capaci ad capax, vel ad Episcopatum, & in priori deserter hereditas, at non est adiuta ante posteriori professionem, ad quod monasterium ea pertineat. Referatur quadam sententia. n. 17.

Explicatur sententia authoris. n. 18.

Saluatoris argumenta. num. 19.

Quid quando prius monasterium erat bonorum incapax, vel è contra, & institutio est pura, & tempore transiit iam monasterium capax aderat, vel si erat incapax, aderant heredes de intestato? n. 20.

Quid si nondum aderant, sed solum erat delata tempore professionis in posteriori? Referatur quadam sententia. numero 21.

Et sententia auroris. n. 22.

Quid si successus esset in maioratus Hispanos, & quo tempore consideretur capacitas ad succedendum in his; & quid si tempore successus erat incapax, vt frater Minor, ut in quo institutio est? n. 23.

Quid si priuilegio Principis restitutor, qui ob hereditatem, cui erit men lemaiescat, aut alia est incapax, aut ex Pontificis dispensatione possit numeri, qui ratione clericatus, aut religionis exclusus erat a maioratu? n. 24.

Quid si non esset hereditio institutio, sed legatum, & quo tempore exigitur capacitas ad legatum percipiendam. numero 25.

An professus in monasterio incapaci perdat omnino, & irre recuperabilis sucedendi, ita ut non transiatur ad capax, nec factus Episcopus, nec eius illud recuperet? numero 26.

An qui post delatum fibi, & non adiuta hereditatem proficit in ordine Minorum, & et nondum adiuta per heredes ab intestato, est in monasterio capaci, vel Episcopus, & sic capax, possit illam adire, aut monasterium capax ad quod transiit? n. 27.

Quid si frater Minor institutus heres, & tempore moris testatoris est habili, quia transiit ad monasterium capax, vel est Episcopus? Referatur quadam sententia. numero 28.

Explicatur sententia authoris a num. 19. usque ad 32.

An frater Minor non institutus a parentibus ratione incapacitatis, possit factus Episcopus, aut transiatur ad monasterium capax tempore moris paternae, aut post trumper testamenti? n. 33.

An frater Minor ante, vel post ingressum monasterii substitutus pupillo, si tempore moris pupilli repertiar capax, vi factus sit Episcopus, aut transiatur ad religionem incapacem, succedit illi pupillo; & generaliter in omni substitutione, an sufficiat capacitas tempore moris eius gratiani, aut pupilli, cui succedendum est? numero 34. 35. & 36.

An frater Minor, qui ante professionem reservauit sibi aliqua bona in eum cuenterit si e religione egredietur, ea recuperabit factus Episcopus, aut transiatur ad religionem capace? n. 37.

An sancte statuo, vt extantibus masculis feminam non succedit, frater Minor tam factus capax tempore successionis feminam excludat? n. 38.

Bona a religioso acquisita post transiitum ad monasterium incapax, ex his sint. n. 39.

Quando institutio est conditionalis, & in priori monasterio, aut ante ingressum in illud est religiosus institutus, & in posterius impletur conditio, ad quod monasterium ea bona pertineant, & quo tempore exigitur capacitas in institutionibus, aut legis conditionalibus. Referatur quadam sententia. n. 40.

Explicatur sententia authoris. n. 41.

Summa Tito Sanchez pars III.

Quid si contra ita, aut promissione debetur aliquis religiosus, & post transiit ad aliam religionem, & quod capacitas tempus in contradicibus inficiatur? n. 42.

Quid si institutus sub conditio est tunc capax; at tempore impleta conditio incapax, aut è contra? n. 43.

An posset frater Minor institutus heres non absoluere, sed in tempore, quo capax erit? n. 44.

Quid quando religiosus non transferit de uno monasterio ad aliud, ut ibi denou proficeretur, sed ut agas pauperem? n. 45.

Quid religiosus transferit ad aliam religionem, non ut proficeretur, sed ut ibi pauperem agas, bona prius acquisita ad quod monasterium pertineat, & a quo sit illa aliena? n. 46. 47. & 48.

Quid de bonis acquisitis in posteriori monasterio, in quo hic reclusus est ad agendam pauperem? num. 49.

Quod explicetur emittat soleat prefatio. n. 50.

Quando quis profiteretur in genere generalissimo, cui acquirat. num. 51. & 52.

Quid quando profiteretur in genere subalterno, & transiit est ad alia monasteria eius ordinis? num. 53. & 54.

Quid quando profiteretur in specie specialissima? n. 55.

Quando monasterium est destruibile, ad quem pertinet eius monasterij bona. Referatur duplex sententia. numero 56. & 57.

Explicatur sententia authoris. n. 58. & 59.

Quando religiosus ex legitima superiori, aut Pontificis licencia extra monasterium viuit, cui acquirat. numero 60. & 61.

Post numerum 61. innuenies alias summarias.

C Vx religiosus possit licet, & illicet egredi à religione, in hoc cap. tractandum est de egressu licito, & ad quem tunc pertineant bona; & in cap. lecti qui successus est in maioratus Hispanos, & quo tempore consideretur capacitas ad succedendum in his; & quid si tempore successus erat incapax, ut frater Minor, ut in quo institutio est? n. 23.

Explanatur sententia authoris a num. 19. usque ad 32. An qui post delatum fibi, & non adiuta hereditatem proficit in ordine Minorum, & et nondum adiuta per heredes ab intestato, est in monasterio capaci, vel Episcopus, & sic capax, possit illam adire, aut monasterium capax ad quod transiit? n. 27.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Prima ergo difficultas est, quando virumque monasterium est succedendi capax, ad vnum illorum pertinet, & in diversi ordinis transiuntur. Quia in re diversa oruntur difficultates, cum possint varijs esse instituendi religiosi modi, varique religionis ordines. Potest enim religiosus pure, aut sub conditio institutus: potest etiam euenter, ut prius monasterium, à quo fit transiit, sit capax succedendi, id autem in quod transiit, sit incapax; vel è contra, ut prius sit incapax, posterior capax; vel utrumque capax sit. De quibus modis, vt clare procedamus, est scilicet in hac questione agendum: potestque disputari de bonis acquisitis ante transiitum ad posterius monasterium, & de bonis etiam postea acquisitis.

Y 3 illius

illius monachis in aliqua bona hereditate, legato, vel quocumque alio modo successerat. Quia in re, ne multe plicatae opiniones confusione generentur, triplex est principalis sententia, quarum cuiuslibet limitationes ab aliquibus illius Doctoribus adiectas apponemus. Prima ergo sententia ac posteriori monasterium recuperare omnia bona priori monasterio ratione ipsi religiosi acquisita. Dicitur primò ex cap. omnic. 1. 8. questione 1. quod probatur, spem succedenti parentibus competentem monacho tempore, quo in priori monasterio permanebat, transire cum eo religioso in posterius monasterium, & ideo decedentibus parentibus post professionem in hoc posterius, succedere hoc posterius, cum tamen illa succedendi spes fuerit priori monasterio quæsita, in quod vniuersa religiosa iura per professionem translatā sunt. Secundò, quia cum posterioris monasterii sit religiosum hunc alere, consonum ratione est, ut sicut onera sentit, sentiat quoque commodum acquisitionis illorum bonorum. Tandem, quia illa bona transfuerat in prius monasterium in persona proficentis consequentiam, & tanquam ipsi accessoria. Ergo censentur sub ea conditione transferri, quantum religiosus in illo moram traxerit, nec ab illo licite receleretur; accessoriis enim sequitur principale. Et ideo huius sententia sunt Glossa c. quod a te, in fin. de cleric. coning. & ibi Hostiensis numero 4. Anton. numero 9. Ioan. Andr. numero 7. Anch. numero 9. Abbas numero 8. Cardin. numero 8. vñsc. opific. 4. Henr. numero 2. & 3. Imola Clement. 1. numero 17. questione 4. & ibi Bellamet. numero 1. Röfell. verb. religie. 4. numero 12. Narta. conf. 1. 8. numero 8. Angel. verb. monasteriorum. numero 6. Armil. verb. religio. 6. numero 17. Menoch. de arbitrat. lib. 1. censur. 5. cap. 456. à numero 13. & que ad 16. Mandel. conf. 1. 2. numero 2. vol. 4. Vincent. Annibald. add. ad conf. Mandelli 493. vol. 3. numero 1. verb. recensit. Atque idem docent Abbas, Rosella, & Angel. ibidem, si religiosus hic ad Episcopum pacum transeat.

Quidam ex his DD. temperant hanc sententiam, ut intelligatur de bonis patrimonialibus acquisitis in priori monasterio: fecus ex acquisitiis propria religio industria. Hec enim posteriora facientur in priori monasterio, cui religiosi opere debentur, remansura. Sic Abbas, Rosella, Angelus, Armilla numero præcedenti allegati.

Secundò temperant, ut intelligatur de bonis religiosi cum persona transfebris tacitè per professionem in monasterium: lecus autem de his, quæ tempore ingressus religiosus expreßè monasterio donauit. Hec enim posteriora aut priori monasterio non auferenda. Ratio differimis est, quod prima transire in persona consequentiam, & subinde ab eius perseverantia in religione pendente: posteriora autem recta via, & independentia persona. Sic Glossa, Card. & Narta allegata numero 4. Quam limitationem admittunt etiam Abbas, & Rosella ibidem relati cum hoc temperamento, nisi contemplatione ingressus est bona religiosus donat: sicut enim ea quoque recuperabit posterius monasterium, tanquam celsante donationis causa. Addit autem Abbas ex coniecturis deducendum, quando contemplatione ingressus donata fuerit, ut quia ipso ingressus tempore, aut proximo, donata fuit: fecus quando longè ante. Et quando contemplatione ingressus hac bona donata iunt, tenent etiam ea posteriori monasterio reddenda Barth. Sot. cim. conf. 222. numero 3. à vers. quibus tamen non obstantibus. vol. 2. addens se nolle disipare, an sine reddenda quod volumenfructum, an etiam quod proprietatem, Nicolaus de Vbald. de success. ab inuest. 2. p. vbi de successione regularium. numero 8. C. de vñfructu. Euerard. in suis topicis loco a seruo ad monachum. numero 5. Petrus de

Perus ecclesiast. questione 8. in princip. numero 79. & 80. Tapia auch. ingressi. verb. sua. cap. 6. num. 10. C. de sacrofam. Eccles. dicens, sicut ab eodem religioso, sicut ab alio hac bona contemplatione ingressus fuit monasterio donata.

Secunda sententia sustinet, bona priori monasterio acquisita remansura apud illud quoad proprietatem: ut quod volumenfructum pertinenter ad posterius, dum monachus ille in eo vixerit, ne religiosus ille posteriori monasterio onerosus sit. Deducitur ex e. delaps. 16. quæst. 6. & c. i. quæ quis rapierit. 27. quæst. 1. 8c. auctor de famili. Episcop. 8. penult. Ex quibus textibus constat volumenfructum bonorum posteriori monasterio ratione almentorum elargiendum esse. Atque ita docent Speculator. limitans, si posteriori monasterium sit inops, in de farru monach. 8. ultim. num. 1. o. quæst. 6. Holtiensis in summa. tit. de cleric. coning. paulo ante fin. vers. si cum licencia, vel iniuria. Barthol. Socinus conf. 1. 2. num. 18. vol. 4. Anton. conf. 76. monialis quedam. Mandol. in præcis signatur. grat. 8. translationes. col. penultim. ver. sed quaro, monachus. Calderini. conf. 23. num. 6. enic. paulo post princip. de regulari. Ananias e. quod a te, ad fin. de cleric. coning. Rebuss. de nominatione. rubrie. de regia ad prelaturem nominat. faciendo. verb. concessio. vers. quid si monachus. D. Antoninus 3. pars. tit. 16. cap. 24. §. 3. Menoch. limitans, quando posteriori monasterium est inops, confil. 13. numero 22. vol. 2. Manuel gg. regular. tom. 3. quæst. 1. artic. 27. & 2. tom. summa. c. 31. numero 9. & 10. qui in hoc posteriori loco limitar, ut non totus volumenfructus transferatur, sed sola illius pars, quæ ad religiosi alimenta sufficiens est.